



**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021**

(Cifras en pesos)

<b>PRIMAS</b>		
Emitidas		34,531,456,003.36
(-) Cedidas		869,123,927.94
De Retención		33,662,332,075.42
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		5,808,395,687.24
<b>PRIMAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>		<b>27,853,936,388.18</b>
<b>(-) COSTO NETO DE ADQUISICIÓN</b>		<b>5,414,931,777.04</b>
Comisiones a Agentes	3,153,052,711.60	
Compensaciones Adicionales a Agentes	983,866,728.32	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	50,941,381.72	
Cobertura de Exceso de Pérdida	439,390,177.32	
Otros	889,563,541.52	
<b>(-) COSTO NETO DE SINIESTRALIDAD, RECLAMACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES PENDIENTES DE CUMPLIR</b>		<b>23,715,804,727.40</b>
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	24,410,945,341.85	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro no Proporcional	695,140,614.45	
Reclamaciones	0.00	
Reclamaciones Recuperadas del Reaseguro y Reafianzamiento No Proporcional	0.00	
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) TÉCNICA</b>		<b>(1,276,800,116.26)</b>
<b>(-) INCREMENTO NETO DE OTRAS RESERVAS TÉCNICAS</b>		<b>0.00</b>
Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00	
Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Reserva de Contingencia	0.00	
Otras Reservas	0.00	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		7,274,722.11
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA</b>		<b>(1,269,525,394.15)</b>
<b>(-) GASTOS DE OPERACIÓN NETOS</b>		<b>2,919,020,262.03</b>
Gastos Administrativos y Operativos	1,620,105,051.10	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	1,091,028,444.03	
Depreciaciones y Amortizaciones	207,886,766.90	
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LA OPERACIÓN</b>		<b>(4,188,545,656.18)</b>
<b>RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO</b>		<b>7,196,476,164.90</b>
De Inversiones	5,219,919,004.58	
Por Venta de Inversiones	311,311,720.11	
Por Valuación de Inversiones	893,175,886.32	
Por Recargo sobre Primas	678,805,731.56	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Intereses por créditos	0.00	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	81,662.94	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	(3,810,703.67)	
Otros	(3,571,978.51)	
Resultado Cambiario	93,106,760.11	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
<b>PARTICIPACIÓN EN EL RESULTADO DE INVERSIONES PERMANENTES</b>		<b>0.00</b>
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>		<b>3,007,930,508.72</b>
(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad		578,288,208.72
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		2,429,642,300.00
Operaciones Discontinuas		0.00
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO</b>		<b>2,429,642,300.00</b>
Participación Controladora		2,429,642,300.00
Participación No Controladora		0.00

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución, y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

DIRECTOR GENERAL

DIRECTORA EJECUTIVA DE FINANZAS

DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA

AUDITOR INTERNO

LIC. CARLOS GUSTAVO CANTÚ DURAN

ACT. MARÍA GUADALUPE ISABEL HUERTA SÁNCHEZ

L.C. FRANCISCO JAVIER LÓPEZ GARCÍA

L.C.P. JOSÉ LUIS GUTIÉRREZ SAUCEDO